
ТАЦРИЗИ
мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Умаралиева Тахмина 
Мирзоалиевна (Умрализода Тахмина Мирзоалй) дар мавзуи “Тахлили 
мукоисавии истилохоти кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй 
(галадона, олоти мехнат ва омилхои марбут ба онхо)”, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  
забоншиносии мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй

Мутобикати мавзуи диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатсияи Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна дар мавзуи “Тахлили 
мукоисавии истилохоти кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй (галадона, 
олоти мехнат ва омилхои марбут ба онхо)” ба рамзи ихтисоси тасдикнамудаи 
КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон иурра мувофикат мекунад.

Мубрамияти мавзуи тадкик. Мубрамияти мавзуи тадкики 
диссертантро ахамияти назариявию амалии омузиши хусусиятхои сохториву 
маъной ва семантикй аз лихози тахлили мукоисавй мебошад. Тахлилу тадкики 
вожаву истилохоти кишоварзй дар забонхои точикию англисй дар илми 
забоншиносии мукоисавй яке аз масълахои мубрами лингвистика ва 
этнолингвистика ба шумор меравад.

Диссертатсияи Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна фарогири яке аз 
масъалахои мубрами илми забонишиносй -  низоми истилохотии сохавии 
мушаххас мебошад. Зеро омузиши низоми истилохотии хар як соха барои 
илми забоншиносй ахаммияти калони назарй ва амалй дорад.

Дар шароити имрузаи забоншиносии точик омузиши истилохоти 
кишоварзй дар сатхи лугатшиносй шуруъ шуда бошад хам, танхо бо ин махдуд 
намегардад. Истилохоти кишоварзй тамоми кисматхои илми забон 
(семантикй, сохторй)-ро фаро мегирад.

Дарачаи навгонии натичахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, 
ки ба химоя иешииход мешаванд.

Пажухиши пахлухои истилохоти кишоварзй дар забонхои гуногунсохт 
дар забоншиносй зарур ва мухим аст. Аз чумла, сохтор, маъно, навъхо, 
баромад, истифодаи онхо дар фаъолияти сохавй, нутки шифохй, кабатхои 
услубй ва роххои тарчумаи онхо. Зеро тахкики масъалахои сохториву маъноии 
истилохоти кишоварзй ба халли масоили кулли низоми соха мусоидат 
менамояд.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки бештари 
масъалахои мавриди пажухиш дар забоншиносии точик, дар мукоиса бо 
забони англисй бори нахуст баррасй мешаванд. Масъалахои ба накша 

' воридшуда дар забоншиносии точик дар шакли диссертатсияи чудогона бори



нахуст мавриди тахкики илмй карор гирифта, масъалаи омузиши умумии 
истилохоти кишоварзиро дар ду 5абони мукоисшаванда дар бар мегирад. 
Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда аз инхо иборат аст:

таснифи сохториву маъноии истилохоти кишоварзии забонхои точикй 
ва англисй;

- тачзияи сохторй-маъноии луготи кишоварзй ва истифодаи онхо дар 
колабхои умумии кишоварзй;

- таснифоти нави кисмати сохторй ва семантикии луготи кишоварзй. Дар 
натичаи чунин гурухбандй калимаву истилохоти кишоварзй ба гунаи 
пурра мувофикаткунанда дар харду забои, истилохоти кишоварзии аз 
руйи таркиби лугавй ва грамматикй кисман тафовутдошта ва 
истилохоти кишоварзии аз нигохи таркиби лугавй номувофик дар 
забонхои точикй ва англисй таксим карда шудаанд;

- мукарар сохтани колабхои калимасозии луготи кишоварзй ба воситаи 
пешванду пасвандхо;

- роху колабхои калимасозии мураккаб дар сохаи кишоварзии забонхои 
точикй ва англисй.
Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияхои дар диссертатсия 

ифодаёфта. Тавсия ва хулосахо, инчунин истифодаи амалии натичахои 
тадкикот аз тарафи диссертант илман асоснок карда шудаанд ва метавонанд 
дар самтхои тадкики лексема, этнолингвистика, мардумшиносй, лугатшиносй, 
инчунин тахияи фархангхои тахассусии забонхи мукоисашаванда, тахияи 
дастуру воситахои таълимй мавриди истифода карор гиранд. Кори 
диссертатсионй ва натичахои илмй-тахкикотии он метавонад дар самтхои 
тахкики лексема, этнолингвистика, мардумшиносй (этнография), 
лугатшиносй, тахияи фархангхои тахассусии забонхои мукоисашаванда, 
тахияи дастуру воситахои таълимй истифода шавад.

Дар дарсхои типологияи мукоисавй, асосхои назариявй, амалй ва 
натичагирихоро дар халли масъалахои забоншиносй, рочеъ ба омузиши луготи 
сохаи кишоварзй, аз чумла зироатхои галладона, навъхои онхо, олотхои 
мехнати марбут ба ин соха, суннатхои маросимии кишоварзон ва амсоли 
инхоро дар забонхои мукоисашаванда истифода бурдан мумкин аст.

Дастовардхои илмй ва методии пажухиш дар хали баъзе масъалахои 
назариявии лугатнигорй ва лугатнависии забонхои точикй ва англисй 
мусоидат менамояд.

Хачм ва сохторй диссертатсия. Мувофики максад ва вазифахои 
иешниходшуда диссертатсия аз мукадима ду боб, дах фасл, хулоса, тавсияхо 
оид ба истифодаи амалии натичахои пажухиш, руйхати адабиёти
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истифодашуда, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия иборат буда 
мазмуни тахкик дар хачми 183 сйхифаи чопи компютерй пешниход мешавад.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ, дарачаи омузиш он, максад ва 
вазифахои тахкик, манбаъхо, бунёди назарй ва методи тахкик, навоварии 
илмй, ахаммияти назариявй ва амалии тахкик, нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда, сохтор ва хачми диссертатсия баррасй мегарданд, ки ба 
талаботи хамин гуна корхо пурра чавобгу аст.

Боби якуми диссертатсия «Истилохоти марбути зироатхои галладона 
дар забонхои точикй ва англисй» ном дошта, аз шаш фасл иборат мебошад.

Фасли якуми боби мазкур “Вожахои кишоварз ва муодилхои он дар 
забони точикй ва англисй” унвон дошта, дар он тахлили мукоисавй, 
хусуиятхои фархангй ва бунёди баъзе аз истилохоти кишоварзй баррасй 
шудааст.

Диссертант дар ин фасли кораш гуруххои хушадор ва гилофакдори 
махсулоти галладанагиро мавриди баррасй карор дода, кайд намудааст, ки ин 
намуди махсулот бо баъзе аз вижагихо аз хамдигар фаркунанда мебошанд. 
Мухакик дар ин боб дарч намудааст, ки зироатхои хушадор ба оилаи 
растанихои якпалла дохил шуда, давомнокии умрашон аз як то ба се сол 
мерасад. Инчунин муллифи рисола муайян намудааст, ки хушадорхо яке аз 
оилахои калонтарини пушидатухмхо ба хисоб рафта, беш аз 700 чине доранд, 
ки дар Точикистон 90 чине ва беш аз 300 навъи хушадорхо меруяд. Дар 
баробари ин, диссертант дар ин боб решай истилохи хуша ва дигар истилохоти 
кишоварзиро дар харду забон мавриди омузиш карор додааст.

Фасли сеюми боби аввал “Вожахои марбут ба мафхуми дарза, тарами 
алаф, тудаи алафу зироатхои галладона дар забонхои точикй ва англисй” 
унвон дошта, мухакик дар ин фасл роххо ва воситахои бунёди истилохот, 
хусусиятхои асосии истилохотро мавриди баррасй карор медихад. Инчо 
диссертант дар хусуси истилох, ба монанди дигар калимахои мукаррарй дар 
пойгохи калима ва решахои мавчудаи умумиадабй ва лугатхои махсус 
сохташударо тахкик намудааст. Аз диди диссертант бармеояд, ки роху 
воситахои калимасозй дар забони илм ва дар забони адабй бо баъзе хусусиятхо 
аз хамдигар фарк мекунанд.

Муаллиф нигоштааст: «Мардум аз замони хеле кадим ба сохаи 
кишоварзй, махсусан чамъоварии навъхои гуногуни алаф, зироатхои 
галладона шугл дошатнд, ин раванд барои ба вучуд омадани калимахои зиёде 
мусоидат намудааст ва чамъоварии маводи марбут ба вожаву истилихоти ба 
ин соха алокаманд, тахлилу тахкик ва дастабандии онхо яке аз масъалхои 
мухим ба хисоб меравад» (с. 91). Сохахои нави кишоварзй пайдо шудаанд, ки
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ин омилх,ои семантикй, калимасози ва шакли-сохтори мусоидат мекунанд, 
тахкик шудааст. *

Боби дуюми рисола “Хусусиятхои сохторию маъноии истилохоти 
кишоварзй дар забони точикй ва англисй” унвон дошта, аз панч фасл иборат 
аст. Масъалаи накши вожахои олоти мехнат ва корбурди онхо дар сохаи 
кишоварзй дар забонхои мукоисашаванда, тахлили феълхои марбути сохаи 
кишоварзй ва тахкики вожахои маросимиву суиатии кишоварзиро дар ду 
забони мукоисашаванда дар ин боб мавриди омузиш карор додааст.

Маълум аст, ки мачоз дар асоси аксарияти равандхои семантикй -  
рутттди воситахои синонимй, пайдоиши маънохои нав, бунёди полисемия, 
рушди истилохот ва лугатхои эхсосй чой дорад. Мухаккик ба сифати нишон 
додани алокахои мачозй байни маънохои калимаи сермаъно чунин мисол 
овардааст: “fork -  чангча, чангак, панчшоха; hook -  чангак, шаст; ва г.”, ки 
хусусиятхои гуногуни семантикиро дар бар мегиранд.

Масъалаи истилохот ба акидаи унвончу аз тарафи як катор муаллифони 
точик мавриди омузиш карор гирифтааст С. Назарзода “Истилохсозй 
фаъолияти огохонаи инсон аст, яъне инсон метавонад бевосита ба он мудохила 
кунад. Хддафи он харчи расотар, дакиктар ва равшантар барои ахли соха ва 
агар мафхум марбут ба хаёти ичтимой-сиёсй бошад, барои доираи васеътари 
чомеа, баён кардани маънои мафхумхои нав аст”, дар вокеият байни калимахо 
хамеша маънохои услубй чой дорад.

Дар ин боб муаллиф кушиш ба харч дода, масъалахои назариявй ва 
тахлили семантикии истилохоти сохаи кишоварзиро дар пеши худ гузошта, 
мавриди тахкик карор додааст.

Фасли аввали боби мазкур “Накши вожахои олоти мехнат ва раванди 
корбурди онхо дар сохаи кишоварзй дар забонхои мукоисашаванда” ном 
дошта дар ин бахш номи хашт олоти мехнат дар мукоиса бо забони англисй 
маврид баррасй карор гирифтааст.

Унвони фасли дуюми ин боб “Истилоххои мансуб ба югу испор ва номи 
кисматхои он дар забонхои точикй ва англисй мебошад”. Дар ин банди 
диссертатсия хаждах вожа бо муродифхояшон, ки марбут олотхои мехнат ва 
чузъхои онхо мебошанд, дар мукоиса бо забони англисй ба риштаи тахкик 
кашида шудаанд.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Тахлили феълхои марбути 
сохаи кишоварзй» ном дошта, муаллиф оид ба алокамандии феълхо дар сохаи 
кишоварзй, таърихи ташакулли феълхо, сарчашмахои илмй, бадей ва маънои 
таърихии он ибрози андеша намудааст.

Муаллиф дар ин фасл нигоштааст, ки “Дар забони точикй ва англисй 
мисли забонхои дигари олам феълхои сода ва таркибии номие мавчуд аст, ки



ба амалу холатхои кишоварзй робита доранд, масалан, to mow-даравидан; to 
thresh, crush-куфтан, кубидан: ва г.” Аз далелхо ва тахлилхои овардашудаи 
мухаккик, метавон кайд намуд, ки дар забони точикй ва забони англисй дар 
асоси сохтори морфологй калимахо аз як морфемаи решагй, аз реша ва 
морфемаи калимасоз иборат мебошад.

Дар умум, тахлили истилохоти кишоварзй нишон доданд, ки дар 
аксарияти холатхо истилохоти марбути зироатхои галладона, хусусиятхои 
сохторию маъноии истилооти кишоварзй, олоти мехнати дар сохаи кишоварзй 
истифодашаванда, инчунин лексемаи мухталифи кишварзй дар забони 
точикй ифодаи аники худро дошта бошанд хам баъзе аз ин истилохот махз 
хоси забони точикй ва таърихи кадимаи он буда, дар забони англисй муодили 
худро надоранд. Аз ин сабаб хангоми ба забони англисй тарчума кардани 
баъзе аз истилохоти кишоварзй маънои он ба забони англисй шарх дода 
мешавад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкик дар он зохир мегардад, ки 
тахкикоти мазкур дар омузиш ва тахлили минбаъдаи масъалахои истилох 
хамчун вохиди илмии лугавй дар доираи донишхои илмии забоншиносии 
муосир, ки хулосахои он пойгохи муайяни назариявиро дар омузиши 
минбаъдаи масъалахои мухталифи ташаккули истилохот, дар тахлили дигар 
низомхои истилохотй ва дар маводи дигар забонхо мусоидат мекунад.

Маводи диссертатсияро дар тахияи китобу дастурхои таълимй, 
гузаронидани курсу семинархои махсус дар сохаи забоншиносй ва кишоврзй 
метавон истифода кард.

Тасвиби амалии натичахои тахкик. Тахкики мазкур натичаи чустучу 
ва захмати чандинсолаи мухаккик махсуб ёфта, мазмуну мундаричаи 
диссертатсия дар 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи фехристи КОА Ч,Т 
ва зиёда аз 5 маколаи дигар дар дигар нашрияхо пешниход гардидааст.

Диссертатсияи Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна аз он чихат чолиби 
таваччух, аст, ки ба тахкикоти илмии забоншиносии муосир такя карда, дар он 
аз методхои маъмули тахкики илми забоншиносй - тахлил, мукоиса, методи 
мукоисавй, хамгироии методхои низомй, семантикй, тачассуми лингвистикй, 
методи намунаи доимй, микдорй, мундаричавй, тахлили таснифоти лугавй 
истифода карда шудааст.

К,исмати чамъбастии кор хулосахои муаллифро дар бар мегирад. 
Муаллифи диссертатсия хангоми мукоисаи истилохоти кашоварзии забони 
точикй ба забони англисй ба хулосе меояд, ки баъзе аз истилохоти марбути ин 
соха бо пешрафти илму техника , коркарди замин, иктисодиёт ба таъсири 
забонхои дигар дучор гашта, як андоза тахаввули худро ёфтаанд. Калимаву 
истилохоти сохаи кишоварзии мавриди тадкики диссертант карорёфта



хусусиятхои миллии хуДро доранд ва хднгоми тарчума ба забони англисй 
шарху тавзехоти иловагиро талаб* мекунанд. Фехрасти адабиёт номгуйи 
сарчашмахои илмй ва манбаъхоеро дар бар мегирад, ки дар диссертатсия аз 
онхо истифода гардидааст.

Дар баробари муваффакиятхо баъзе камбудию норасоихо ба назар расид, 
ки ислохи онхо аз ахаммият холй нест:

1. Дар мукаддимаи диссертатсия “Робитаи тахкик бо барномахо 
(лоихахо) ва мавзуъхои илмй” хеле кам ба назар мерасад. Хуб мешуд, 
ки муаллифи диссертатсия ба масъалаи мазкур диккати чиддитаре 
медод.

2. Дар мукаддима мухаккик оид ба андешахои илмии мухаккикони 
гуногун ибрози андеша намуда, аммо дар мавриди баррасии масъалаи 
асосй дар боб ва фаслхои минбаъда ба манбаъхои илмй камтар 
мутаваччех шудааст.

3. Бисёр хуб мешуд, агар тахлили мисолхои чолиб аз мухаккикони 
англис бештар дар асоси назарияи илмии мавзуъ баррасй мегардид.

4. Сахифахои алохидаи диссертатсия ва автореферат тахрирталабанд.
5. Хулосаи чамъбастии хар як боби тахкикот хеле кам мебошад.
6. Дар сахифаи 157 диссертатсия баъди хулосаи боби дуюм даррав 

хулоса оварда мешавад. Хуб мешуд, ки онро аз сахифаи нав огоз 
мекарданд.

7. Му ал лиф дар шархи баъзе истилоххои кишоварзй бо овардани 
тахлили маъноию лугавй махдуд шуда, чихати сохтории онхоро 
шарх надодааст.

8. Номи рисолаи номзадй “Тахлили мукосавии истилохоти кишоварзй 
дар забонхои точикй ва англисй” мебошад. Ба фикри мо, истилохи 
“тахлили мукоисавй” -ро нисбатан мушаххастар кардан лозим аст ва 
агар рисола “Тахлили мукоисавии сохторй-маъноии истилохоти 
кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй” номгузорй карда мешуд, 
ба максади кор мувофик мебуд.

9. Дар сохтани баъзе вожаву истилохот муаллиф баъзан ба роххои 
сохташавии калимахо ва решахои беасос таркиббандй кардааст. 
Масалан, вожаи “коштгар” шояд сохтаи худи муаллиф бошад ва дар 
забони адабии муосир калимаи “киштгар” дучор мегардад

10. Дар сахифахои алохидаи рисола ва фишурдаи он галатхои имлой, 
техникй ба назар мерасанд [с. 17,19,20,27,53,65, 86 ва фишурда берун 
18, 1 9 ,2 6 ........ ].

Камбудию норасоихои мазкур ислохшаванда буда, арзиши илмии 
диссертатсияро кам намекунанд. Кори Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна
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тахкикоти пурра ва комилан ба анчомрасида буда, дар забоншиносии точик ва 
алалхусус сохаи кишоварзии точик сахми мухимми илмй дорад.

Авторефераты диссертатсия ва маколахои дар мачаллахои 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон чопкардаи 
муаллиф мазмуну мундаричаи диссертатсияро инъикос менамоянд.

Диссертатсияи Умаралиева Тахмина Мирзоалиевна дар мавзуи 
“Тахлили мукоисавии истихоти кишоварзй дар забонхои точикй ва англисй”, 
ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой диссертатсионй ва Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо Карори 
Хукумати Ч^умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти № 267 тасдик 
гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.20 -  забоншиносии 
мукоисавй-таърихй, киёсй ва мукоисавй мебошад.

Мукарризи расмй:
Номзади илмхои филологй, омузгори 
кафедраи забонхои Донишгохи давлатии
тиббии Хатлон Асоев Ч,омй Хайруллоевич

16.04.2025

Сурога: 735320 н. Дангара, кучаи Исмат Шариф, 3 
бинои 2/6, хонаи 31 
Телефон: 987-60-80-02;
Email: iomiasoevl986@gmail.com

Имзои Асоев Ч,.Х.-ро тасдик мев 
Сард ори шуъбаи кардхои Д Д Т Х '^ Л ^ Й ^ ^ 0  Ас^зода Саидмухаммад

Парвиз

Сурога: 735320 н. Дангара, кучаи Исмат Шариф, 3 
Тел.: (8 33 12)2 10 74 
Email: id@khatmedun.ti

16.04.2025
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